

قطعنامه پیرامون « ارزشیابی، سیاست و مناسب سازی با اجراییه های سیاسی کشور »

الف- جریان های چپ

سازمان چریک های فدایی خلق ایران (آملیت)

۱- دیدگاه آملیت پیرامون جنبش کمونیستی جهان همان دیدگاه های مارکس در قرن در اواخر دهه ۶۰ است. از نظر آملیت افراط کمونیست و کارگری در سطح جهان به گرایش های رونیونیستی در غلطیه دارند. آملیت معتقد به پی ریزی بین الملل جدیدی است. اثبات معتقد و مبارزه ایدئولوژیک به تعیین این دیدگاه هر دو آملیت منجر شده است.

۲- خط مشی کنونی آملیت قبیله برارزایی نادرست از انقلاب و پیاده های آن، ارزشیابی ایران آمیز از روند مبارزاتی کرده که درک نادرست از رابطه توده و پیشرو است. آملیت با ارجاعی فراهم بودن دوران انقلاب، مدارک قیام تنها به لری فوری، طرح عقوبت عمومی سیاسی و جوخه های رزی در مواضع ماجراجویانه قرار دارد. این گروه هم در دیدگاه و هم عملی است که نسبت به سازمان های بازسازی با تمرکز بر روی انقلاب و هدایت با آنرا عملاً به منزله شدن خود رنگ کرده و خود را نامشروع کرده غیر مسئول و غیر جدیدی کنترل را دست

آملیت تمایلات انقلابی غیر ضروری و اصل مکتب

۳- می بایست علیه انحرافات آملیت در زمینه مسائل سیاسی و نظری مبارزه جدی را پیش برد. خصمات اصلی این مبارزه سیاسی و ایدئولوژیک باید مترجمه مواضع انحرافی آملیت در مورد رتزیونیسم، پروتزی و جنبش های ماجراجویانه و سترگیم آن باشد. هدف اصلی این مبارزه جلب آملیت بسوی همبستگی با جنبش کمونیستی جهان و غیر سترگیم و انضباط مللی از این جریان است.

۴- عبور هم مواضع خصمات آملیت نسبت به سازمان باید هم چنان آنرا به همکاری و اتحاد عمل برای ترگونگی جمهوری اسلامی و دیگر سترگیم شرکت دعوت کرد. حمایت از آملیت در مبارزه علیه رژیم می باید یکپارچه و سیال شود.

سازمان کارگران انقلابی ایران (راه کارگر)

۱- راه کارگر گام های مثبتی در تعیین دیدگاه های خود نسبت به جنبش کمونیستی جهان برداشته است. این اسیدواری و خود را در راه کارگر بگوشد به انحراف خویش در این عرصه فائق آید. با این همه راه کارگر هنوز در خط مشی خود جنبش کمونیستی جهان را نمی پذیرد و معتقد به « سترگیشات رونیونیستی » در سترگ کمونیست ای و شوروی است و باره رونیونیستی با « مشی رونیونیستی حاکم » بر جنبش کمونیستی جهان را تجویز می کند.

۲- راه کارگر بر آنست که حاکمیت جمهوری اسلامی در حمایت خود از همان در ای ۲۲ بین صدر انقلابی دار تجاری است و

و مقتصدیت که شعار براندازی جمهوری اسلامی باید از همان روز مطرح میشد. راه کارگر تا با امروز نفوذ را بفرمان نیروی جاویدین مطرح کرده و نه هیچ اتحادی از نیروهای سیاسی کشور را برای گرفتن قدرت در نظر گرفته است.

در مجموع راه کارگر را میتوان مثلاً به یک جریان مارکسیست - لنینیست در این گرایشیات «چپ» روانه و سیاستی را در این گرایش

۳ - گروه گاه اصلی در برخورد با راه کارگر، مبارزه با درک انحرافی آن از اکثریت سوسیالیسم پروری است. باید با مبارزه ایدئولوژیک و پیگیری این انحرافات را مورد هدف قرار داد. مبارزه ایدئولوژیک و سیاسی حول سبیل برنامه‌ای و خط مشی با این جریان دارای اهمیت جدی است. هم‌پایان دادن کارگر با جبهه‌ای اتحاد عمل برای سرنگونی جمهوری اسلامی و دیگر شعارهای مشترک و عدت ندارد.

۴ - سازمان باید به تلاش‌های خود برای بستن باب گفتگو و مبارزه مستقیم با رهبری این جریان ادامه دهد. نیز در سازمان

باید در داخل و خارج کشور روابط خود را با افراد راه کارگر تنگ‌تر نسازد. دفاع از این عناصر انقلابی و مبارزه و کمک به آنها در مبارزه علیه رژیم وظیفه اعضا و ده‌ها سازمان است.

جریان منسوب از سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) - (پروان بیانیه ۱۶ آذر)

۱ - این جریان وجود گردان طبقه کارگر در ایران را انکار میکنند و شعار تشکیل حزب طراز اول طبقه کارگر را میدهند. این گروه در طی چهار سال عمر خود عملاً در راه انشاء و انفراد سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) و حزب توده ایران کاملاً برداشته است.

این گروه مثلاً به یک جریان مارکسیست - لنینیست خط مشی کمونیست را قبول دارد.

۲ - این گروه بنا به ادعای آن راه تأمین رهبری طبقه کارگر در انقلاب دارد، در درجه هر جنبه‌ای که «کل دوره ما سازمان رژیم را شامل میشود» زمان مجاز میداند که رهبری کمونیست را در آن تأمین شده باشد.

۳ - باید با انحرافات این جریان از جمله تمزق‌های حزب طراز اول طبقه کارگر از طریق تحمیل سازمان و هدایت با حزب توده ایران مبارزه جدی و پیگیر ایدئولوژیک و سیاسی را پیش برد.

۴ - لازمت در راه سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی و دیگر اهداف مشترک جبهه‌ای نزدیک و اتحاد عمل سیاسی با این جریان را پی‌ریزی کرده و ترش دهیم.

جریان مرسوم به حزب کمونیست ایران

- ۱- «ح.ک.ا.» محصول بن بست و در شکست مارکسیسم در سطح جهان و ایران است. این جریان در سطح جهانی بیشترین کینه و دشمنی را با امامان تودری و دیگر گذرگان کمونیستی در عرصه ملی شدیدیترین خصومت را با سازمان و حزب توده ایران دارد. «ح.ک.ا.» از نظر مواضع نسبت به روسیالیزم و بلطاط سئوه ای عمل شایسته ای با پل پرتیم دارد.
- ۲- «ح.ک.ا.» جریان است ضد کمونیست و ضد شوروی. این جریان عامل خرابکار بود و زواری بین المللی در جنبش کمونیستی ایران است. سازمان باید برای پایه با «ح.ک.ا.» برخورد کند بیست مای با بیت افشاء پیگیرانه ماهیت **«ح.ک.ا.»** و **«ح.ک.ا.»** این سیاست می بایست از طریق مبارزه ایدئولوژیک سیاسی علیه این جریان با جاد آید. همکاری و اتحاد عمل با این جریان مجاز نیست.
- ۳- کوه که بعنوان سازمان ایالتی این جریان با ایدئولوژی و سیاست «ح.ک.ا.» رهبری و هدایت می شود. لذا خطابت که ما اکنون با «ح.ک.ا.» از «ح.ک.ا.» جدا کنیم. از آنجا که کوه توسط اکثریت حامی طرح شد. «ح.ک.ا.» و «ح.ک.ا.» خود جنبش ملی خلق کمونیست و پیشروان در حمایت مارکس لنینی و لی درین حال لازم به موقیت و برضی نمایرات آن با «ح.ک.ا.» توجه نمود. در مشورا کسری می بایست سیاستهای ارتجاعی را حاکم ایران کرد. را پیگیرانه اف کرد.

ب- سایر سازمانهای سیاسی

سازمان مجاهدین خلق

- ۱- بررسی سیاستهای مجاهدین و ارزیابی جهات مختلف تحولات عمیق کسری یک دهه به تدریج در این سازمان ملوین یافته است. نشان میدهد که رهبری سازمان مجاهدین در برنامه و خط مشی در عرصه فعالیت ایدئولوژیک و حیات درون سازمان شکل مبارزه از مواضع انقلابی و دمکراتیک عقب نشسته است. **محتوی طقسات برنامه و خط مشی سیاسی دستگاه رهبری** مجاهدین پروردایین و راست گرایانه است در همین سمت نیز در حال گزینش است. در حال حاضر سیاست و سمت رهبری سازمان مجاهدین در چهار محور مواضع «دموکراسی ملی»، «روز یابی می شود». با سه اجتماع سازمان مجاهدین، برپیره در داخل کشور بطور عمده در میان اقشار میانی بودیره کارمندی - روشنفکری جامعه مستقر شده است.
- در میان نیروهای اجتماع هرادار مجاهدین تمامیات دموکراتیک و مردمی وجود دارد.
- سازمان مجاهدین **در مرحله کنونی** بنا به موقیت و ماهیت خود و بنا به خصصت مرحله کنونی مبارزه ضد جنبه نیروهای ملی و دموکراتیک ایران روز یابی می شود.

۲- بر اساس تحلیل و سمت گیری سازمان مجاهدین، سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) از سیاست اتحاد و مبارزه با آن

پیروی میکنند. هدف این سیاست رسیدن به اشتراک ساعی و وحدت عمل مؤثر برای سرنگونی رژیم خمینی و به قدرت رسانیدن آنترناتیو ~~و~~ میامی آن است. ما برای اساس سازمان مجاهدین راه همکاری برای سرنگونی خمینی دعوت می‌کنیم. ما می‌باید مبارزه مجاهدین علیه رژیم خمینی قاطعانه حمایت کرده و جویات رژیم علیه مجاهدین را قاطعانه افشا و محکوم کنیم. رفقای ما در هر کجی که هستند و تا آنجا که می‌توانند باید به فعالین مجاهد در مبارزه علیه رژیم کمک کنند، رفقای ما در محل کار و زندگی با مجاهدین خلق در کار توده‌ای همکاری مؤثری را پیشگیری می‌کنند.

از سوی دیگر ما می‌باید سیاست گرایش به غرب و همکاری با ارتجاع عرب را مورد انتقاد قرار دهیم. ما می‌باید بطور مداوم انگیزه و درپ آندهای این سمت گیری خطرناک را آشکار سازیم. برنامه سازگاری مجاهدین را که بر پذیرش نظام سرمایه داری و ایجاد دولت اسلامی متبني است مورد انتقاد قرار دهیم و با انحصار طلبی سیاسی مبارزه کنیم. ما می‌باید هدف ارتجاعی سم پاشی‌های ستیزه جویانه رهبران سازمان مجاهدین علیه فدائیان و کینه توزی آن علیه تمام نیروهای چپ و دموکراتیک و تا به آخر افشا و کنیم.

۳ - سازمان مجاهدین مصراته می‌کوشد پشتیبانی نیروهای راستگرای کشورهای غربی و احکامات رژیم می‌ریخته‌ای کشورهای عرب را بدست آورد. این سازگاری سرمایه داری را می‌پذیرد و اعلام می‌کند ایران را هم چنان مشابه حلقه‌ای از سیستم جهانی سرمایه داری حفظ خواهد کرد، لذا تا با کمونیست‌های ایران بر اساس یک برنامه مشترک برای رسیدن به یک اتحاد وسیع خلقی و تبدیل آن به آنترناتیو رژیم خمینی و همه دارد. کار در دستگیرانه در داخل و خارج از کشور پیرامون سمت و انگیزه مضع گیرهای رهبری مجاهدین علیه نیروهای چپ برای جلب مجاهدین به اتحاد حائز اهمیت جدی است.

حزب دموکرات کرستان ایران

۱- حزب دموکرات کرستان در راه خودتانی ملی دموکراتیک مردم کرستان مبارزه می‌کند. این حزب خواستار دموکراسی برای ایران و خودتاری برای کرستان است و در زمره نیروهای دموکراتیک کشور می‌باشد.

در حزب دموکرات کرستان گرایش‌های مختلف وجود دارد که طی سالی اخیر، مواضع و روش‌های طرفداران «سوسیال دموکراسی» به زیر اثر گرایش چپ در آن تقویت شده است. هم‌اکنون حزب دموکرات تحقق خورگاری را برای رشد دموکراتیک سرمایه داری در کرستان تقویت می‌کند.

۲ - سازگاری برای سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی، تحقق دیگر اهداف مشترک، برای تأمین خودتاری کرستان بر پایه حق تعیین سرنوشت خلقی کرد، حزب دموکرات راه همکاری و اتحاد فرامی‌برداند و از خودتاریها و مبارزه آن علیه حکومت پشتیبانی می‌کنند. در این حال ضروری است که پذیرش سوسیال دموکراسی به عنوان آماج نهایی حزب، و ادامه آن از گرایش مبارزه طبقاتی زنگنه‌ای گردد، متکثر کردن جنبش علیه سرمایه داری و حمایت از تالیات سلسله جویانه آن مورد انتقاد قرار گیرد.